Дело № 5-27-490/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

06 декабря 2019 года                                                       г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36 в, Есина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Главы муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым – председателя Бахчисарайского городского совета Даперко Олега Дмитриевича, *** года рождения, уроженца ***, женатого, зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***,
по ст. 19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 08 ноября 2019 года, прокуратурой Бахчисарайского района Республики Крым проведена проверка соблюдения законодательства о порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в деятельности Бахчисарайского городского совета Бахчисарайского района Республики Крым. В результате проведенной проверки установлено, что Глава муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым – председатель Бахчисарайского городского совета Даперко О.Д. в нарушение возложенной на него обязанности по предоставлению муниципальных нормативных правовых актов в Министерство юстиции Республики Крым для включения в Регистр, в силу ч. 1 ст. 6 Закона № 70-ЗРК/2015, не направлял копии муниципальных нормативных правовых актов, в установленный законодателем пятнадцатидневный срок с момента его принятия в Министерство юстиции Республики Крым для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым, с февраля 2019г. В результате бездействия Главы муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым – председателя Бахчисарайского городского совета Даперко О.Д. нарушены требования Федерального закона от 06.10.2003 №131-03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Республики Крым от 19.01.2015 № 70-ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым».
06.12.2019г.  в судебном заседании Глава муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым – председателя Бахчисарайского городского совета Даперко О.Д. вину признал, раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, пояснил, что в настоящее время практически все подготовлено для того, чтобы в ближайшее время устранить нарушения, просил назначить минимальное наказание.
Согласно диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ состав административного правонарушения образуют: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых	актов субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
Закон Республики Крым от 19.01.2015 № 70-ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым» (далее - Закон №	70-ЗРК/2015) определяет порядок и ведения Регистра муниципальных правовых актов Республики Крым в целях соответствия муниципальных нормативных правовых актов Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, законодательству Республики Крым, уставам муниципальных образований, систематизации и учета муниципальных нормативных правовых актов, обеспечения конституционного права граждан на получение достоверной информации о муниципальных нормативных правовых актах, создания условий для получения информации о муниципальных нормативных правовых актах органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами и организациями.
В соответствии с ч. 1 ст. 5 Закона № 70-ЗРК/2015 включению в Регистр подлежат муниципальные нормативные правовые акты, принятые в установленном порядке, а также оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), а также дополнительные сведения к ним.
В силу ч. 1 ст. 6 Закона № 70-ЗРК/2015 лицо, уполномоченное в соответствии с уставом муниципального образования или иными муниципальными правовыми актами на подписание муниципальных нормативных правовых актов, обязано представить в уполномоченный орган для включения в Регистр копии муниципальных нормативных правовых актов на бумажном и электронном носителях осуществляется в течение 15 дней со дня их принятия.
В соответствии с положениями п.п. 2, 3 части 1 статьи 38 Устава муниципального образования Бахчисарайское городское поселение Бахчисарайского района Республики Крым председатель Бахчисарайского городского совета является уполномоченным лицом на подписание и обнародование в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативных правовых актов, принятых городским советом и издание в пределах своих полномочий правовых актов.
В соответствии с ч. 1 ст. 12 Закона № 70-ЗРК/2015 положения части 1 статьи 5 настоящего Закона применяются к муниципальным нормативным правовым актам, принятым (изданным) с 1 апреля 2015 года.
Постановлением Совета министров Республики Крым от 27.06.2014 № 158 утверждено Положение о Министерстве юстиции Республики Крым, на которое в силу п. 1.1 возложены полномочия по организации и ведению Регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым.
Обязанность по предоставлению муниципальных нормативных правовых актов в Министерство юстиции Республики Крым для включения в Регистр, в силу ч. 1 ст. 6 Закона № 70-ЗРК/2015, возложена на председателя Бахчисарайского городского совета.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из материалов дела усматривается, что согласно решению 1-ой сессии 2 созыва Бахчисарайского городского совета от 26.09.2019 № 3 Даперко О.Д. избран главой муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым - председателем Бахчисарайского городского совета.
Вина Главы муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым – председателя Бахчисарайского городского совета Даперко О.Д. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, помимо признания им вины подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами:
- рапортом помощника прокурора Бахчисарайского района от 07.11.2019г. (л.д.1);
- копией решения 1-й сессии 2-го созыва №2 «Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Бахчисарайского городского совета» от 26.09.2019г. (л.д.2);
- копией Положения о постоянных комиссиях Бахчисарайского городского совета РК (л.д.3-17);
- копией решения 1-й сессии 2-го созыва №1 «Об утверждении Регламента Бахчисарайского городского совета» от 26.09.2019г.(л.д.18);
- копией регламента Бахчисарайского городского совета Республики Крым (л.д.19-56);
- копией решения 1-й сессии 2-го созыва «Об образовании постоянных комиссий Бахчисарайского городского совета 2-го созыва от 26.09.2019г. (л.д.58-59);
-копией решения 1-й сессии 2-го созыва «Об избрании главы муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым – председателя Бахчисарайского городского совета» от 26.09.2019г. (л.д.60);
- скриншотом с официального сайта Министерства юстиции РК (л.д.61-68);
- объяснением Даперко О.Д. от 08.11.2019г. (л.д.70-71);
- постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 08.11.2019г. (л.д.72-75).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает вину Главы муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым – председателя Бахчисарайского городского совета Даперко О.Д. установленной, его действия квалифицированы правильно по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Решая вопрос о виде и размере наказания, мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, которое не представляет значительную общественную опасность и не повлекло причинение вреда или имущественного ущерба, совершение административного правонарушения впервые, поскольку сведений о повторности в материалах дела не имеется, наличие смягчающего обстоятельства, признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в виде предупреждения.
Оснований для принятия решения, предусмотренного ст. 24.5 КоАП РФ, из материалов дела не усматривается.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Признать Главу муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым – председателя Бахчисарайского городского совета Даперко Олега Дмитриевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья                                                                        Есина Е.А.

5